SGAE – Pág. 1/3

Praça dos Girassóis, Esplanada das Secretarias, S/N
Palmas – Tocantins – CEP: 77.015-007
Tel.: +55 63 3218-1700
saude.to.gov.br

SGD: 2021/30559/101626
OFÍCIO - 230/2021/SES/GASEC/GASEX

Palmas, 08/07/2021.

A Sua Excelência o Senhor
ANTÔNIO POINCARÉ ANDRADE  FILHO
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins
Palmas-TO

Assunto: Resposta ao OFÍCIO nº 337-P/2021/AL (SGD 2021/30559/57887).

Senhor Presidente,

Com nossos cumprimentos a Vossa Excelência, em atenção ao Ofício
n° 337-P/2021 que encaminha o Requerimentos do Deputado Olyntho Neto, abaixo
relacionado, prestamos informações/esclarecimentos correspondente.

Requerimento nº 000617/2021 – solicita através da Secretária de Estado

da Saúde a Instalação de Leitos de Unidade de Terapia Intensiva- UTI, no

município de Dianópolis/TO.

Os parâmetros de implantação de  leitos de Unidade de Terapia
Intensiva – UTI  são rígidos e envolve infraestrutura de alto custo de investimento e
manutenção, tendo em vista tratar-se de um serviço de internação de alta
complexidade. Por isso, se registra uma concentração de leitos de UTI  nos maiores
centros de desenvolvimento tecnológico e populacional e as dificuldades de
implantá-los em todos os 18 Hospitais Estaduais que se localizam em 15 cidades
distintas. Atualmente os Leitos de UTI convencionais na rede do SUS estão
localizados em Palmas, Gurupi e Araguaína.

Na LDO 2021 a SES-TO tem como meta de implantar 60 leitos de UTI
com base no andamento da obra de ampliação de leitos de UTI no Hospital Geral
de Palmas onde  está prevista a construção de ambiente que comporta 60 leitos de
UTI, cuja meta de conclusão está prevista para o ano de 2021.

Como estratégia de ampliação dos leitos de UTI no Estado, a SES-TO,
publicou o Edital de Chamamento para Credenciamento Nº 001/2019 - Processo:
2017/30550/000327 (DOE Nº 5.492, de em 27/11/2019, pá g. 48), prorrogado
conforme publicação no DOE Nº 5.702, de 09/10/2020, pág. 43,  com o objetivo
especifico de:

Documento foi assinado digitalmente por QUESEDE AYRES HENRIQUE CAMPOS em 08/07/2021 16:39:36.

A autenticidade deste documento pode ser verificada no site https://sgd.to.gov.br/verificador, informando o código verificador: 70C1977400D12936

SGAE – Pág. 2/3

Praça dos Girassóis, Esplanada das Secretarias, S/N
Palmas – Tocantins – CEP: 77.015-007
Tel.: +55 63 3218-1700
saude.to.gov.br

Credenciar, em caráter complementar, pessoa(s) jurídica(s) prestadora(s) de
serviço(s) de UTI – Unidade de Terapia Intensiva (Adulto, Pediátrico e Neonatal),
Clínico e Cirúrgico, destinado aos pacientes atendidos nas Unidades Hospitalares
do Estado do Toca ntins com cobertura de despesas de honorários médicos,
pareceres médicos especializados, diárias, taxas, medicamentos, exames
auxiliares de diagnósticos e procedimentos, com capacidade de atendimento,
equipamentos específicos, profissionais e estrutura fís ica adequada, conforme
RDC nº 07/2010, Portaria GM/MS nº 930/2012 e RDC nº 26/2012, doravante
denominada CREDENCIADA, para atender a demanda da Secretaria da Saúde do
Estado do Tocantins, doravante denominada CREDENCIANTE, regulados através
da Central de Regulação.

Porém, não apareceram interessados em ofertar leitos de UTI em
outras cidades além daquelas onde já existe este tipo de leitos.

A seguir constam as quantidades de leitos contratados em hospital
privado com fins lucrativos por meio do  Edital de Chamamento para Credenciamento
Nº 001/2019 no decorrer do ano de 2020:

T a b ela – L eitos de UTI dos hospitais privados com fins lucrativos co ntratualizados,Tocantins,
jan. a abr., 2021.

Hospital
Contratado

Localidade Tipo de UTI Quantidade de Leito
Internação hospitalar

1º Quad 2021

Cristo Rei Palmas Pediátrica - 13
Medical Center Palmas Adulto 03 1
Medical Center Palmas Neonatal 06 33
Medical Center Palmas Pediátrico 02 4

TOTAL 11 51
Font e: S uperintendênc ia de P olít ic as de At enç ão à S aúde/ DCA/Gerência de Controle – em 10/05/2021.

Colocamo-nos à disposição para maiores esclarecimentos, ressaltando
que  a Secretaria vem trabalhando para a ampliação de leitos de acordo com a
superação das dificuldades estruturais em sua rede hospitalar própria, rede
municipal e rede privada contratualizada.

Documento foi assinado digitalmente por QUESEDE AYRES HENRIQUE CAMPOS em 08/07/2021 16:39:36.

A autenticidade deste documento pode ser verificada no site https://sgd.to.gov.br/verificador, informando o código verificador: 70C1977400D12936

SGAE – Pág. 3/3

Praça dos Girassóis, Esplanada das Secretarias, S/N
Palmas – Tocantins – CEP: 77.015-007
Tel.: +55 63 3218-1700
saude.to.gov.br

Atenciosamente,

Assinado Digitalmente

QUESEDE AYRES HENRIQUE CAMPOS
Secretário de Estado da Saúde, respondendo

ATO nº 1.908 – DSG. – DOE Nº 5.410

Documento foi assinado digitalmente por QUESEDE AYRES HENRIQUE CAMPOS em 08/07/2021 16:39:36.

A autenticidade deste documento pode ser verificada no site https://sgd.to.gov.br/verificador, informando o código verificador: 70C1977400D12936